[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОН»

СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 24.09.2012 №303
п.Монастырщина

Об утверждении муниципальной целевой программы «Оказание поддержки деятельности общественной организации «Монастырщинская районная организация СОО ВОИ» на 2013-2015 годы

Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Оказание поддержки деятельности общественной организации «Монастырщинская районная организация СОО ВОИ» на 2013-2015 годы.
И.п.Главы Администрации муниципального
образования «Монастырщинский район»

Смоленской области

     В.Б.Титов
Утверждена

постановлением Администрации

муниципального образования

«Монастырщинский район»

Смоленской области

от 24.09.2012 № 303

Муниципальная целевая программа

«Оказание поддержки деятельности общественной организации «Монастырщинская районная организация СОО ВОИ» на 2013-2015 годы

ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы «Оказание поддержки деятельности общественной организации «Монастырщинская районная организация СОО ВОИ» на 2013-2015 годы

	Наименование Программы
	Муниципальная  целевая программа «Оказание поддержки деятельности общественной организации «Монастырщинская районная организация СОО ВОИ» на 2013-2015 годы (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный Закон от 06.10.2003    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон  от  12.01.96  №7-ФЗ  «О
некоммерческих организациях»;
Постановление    Правительства    Российской
Федерации   от   23.08.2011   №713    «О
предоставлении      поддержки      социально
ориентированным               некоммерческим
организациям»

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области,

Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Заказчик Программы
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Координатор Программы
	Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Цели и задачи Программы
	Наращивание потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций и обеспечение максимально эффективного его использования; поддержка деятельности ресурсного центра социально ориентированных некоммерческих организаций; улучшение восприятия населением деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, укрепления доверия к ним со стороны граждан.

	Срок реализации Программы
	2013-2015 годы

	Объемы и источники финансирования
	объемы финансирования Программы на       2013-2015 годы 240 000 (двести сорок тысяч) рублей, в том числе по годам:

2013 год – 70 000 рублей

2014 год – 70 000 рублей

2015 год – 70 000 рублей
источник финансирования:

– бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

	Контроль за выполнением Программы
	контроль за выполнением Программы осуществляет Отдел культуры и спорта Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области

	Ожидаемые результаты
	Увеличение количества информационных материалов о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций; увеличение уровня осведомленности населения муниципального образования о деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций; повышения уровня доверия граждан к деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программным методом

Программа разработана в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от  12.01.96  №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,  Постановлением    Правительства    Российской Федерации   от   23.08.2011   №713    «О предоставлении      поддержки      социально ориентированным  некоммерческим организациям».
По состоянию на 1 октября 2012 года в Монастырщинском районе проживают  963 инвалида.

В соответствии с Положением Монастырщинской районной организации Всероссийского общества инвалидов основной целью РО ВОИ является организация работы на территории Монастырщинского района по выполнению Устава и Программы Всероссийского общества инвалидов.

Для достижения поставленных целей районная организация ВОИ выполняет следующие задачи:

-участвует в разработке и реализации законодательных актов, решений и постановлений соответствующих органов власти и управления по проблемам инвалидов и инвалидности;

-взаимодействует с органами власти и местного самоуправления, с неправительственными общественными объединениями, организациями и движениями по формированию общественного сознания в отношении «равного участия» инвалидов, по осуществлению совместных программ;

-ведет работу по вовлечению инвалидов в члены общества, распространяет информацию о целях, задачах и результатах деятельности своих первичных организаций ВОИ;

-координирует деятельность нижестоящих организаций, оказывает им необходимую организационно-методическую помощь по вопросам, связанным с уставной деятельностью ВОИ и применением действующего законодательства;

-развивает международные связи инвалидов и объединений инвалидов.

Монастырщинская районная организация Всероссийского общества инвалидов осуществляет свою деятельность на принципах гуманизма и милосердия, сочетания равенства прав и обязанностей инвалидов – членов ВОИ с приоритетной поддержкой тех, кто находится в тяжелом физическом и материально-бытовом положении. Районная организация ВОИ является надежным проводником обратной связи между населением и органами местного самоуправления. При их помощи органы местного самоуправления получают информацию об эффективности своих действий, уменьшают разрыв между властью и обществом, снижают социальную напряженность.
II. Основные цели и задачи Программы

Целями и задачами Программы являются:
наращивание потенциала социально ориентированных некоммерческих организаций и обеспечение максимально эффективного его использования;

 поддержка деятельности ресурсного центра социально ориентированных некоммерческих организаций;

 улучшение восприятия населением деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, укрепления доверия к ним со стороны граждан;

формирование и совершенствование механизмов взаимодействия органов местного самоуправления и Районной организации ВОИ, для повышения активности общественных объединений в процессе решения значимых проблем Монастырщинского района;

совершенствование форм работы с общественными объединениями, некоммерческими организациями;

повышение эффективности деятельности общественных объединений ВОИ в Монастырщинском районе по обеспечению интересов инвалидов и старшего поколения, воспитанию патриотизма, укреплению гражданского общества в районе.

III. Сроки реализации Программы

Реализацию мероприятий Программы планируется осуществить  в  2013 - 2015 годах.

IV. Основные мероприятия Программы

Основными мероприятиями по реализации Программы являются:
1. Участие в проведении мероприятий, посвященных к годовщинам сражений и дню Победы.

2. В дни героической истории Отечества организация выездов инвалидов и ветеранов к местам боевой славы.

3. Поздравления инвалидов с юбилейными датами.
V. Ресурсное обеспечение Программы

(объемы и источники финансирования)

Реализацию мероприятий Программы планируется осуществлять за счет средств бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.
Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы составляет 240 тысяч рублей, в том числе по годам:

2013 год – 70 000 рублей

2014 год – 70 000 рублей

2015 год – 70 000 рублей

Объем финансирования мероприятий Программы может быть изменен с учетом норм и возможностей бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на соответствующий финансовый год.

VI. Механизм реализации Программы

Управление процессом реализации Программы осуществляет координатор Программы.

Реализация программы осуществляется во взаимодействии заказчика Программы с исполнителем мероприятий программы.

Предоставление субсидии, предусмотренной данной программы, осуществляется в соответствии с нормативным правовым актом Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области.

В ходе реализации программы заказчики Программы:

разрабатывают в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации Программы;

осуществляют анализ и формируют предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы;

уточняют механизм реализации Программы и затраты по мероприятиям Программы;

осуществляют подготовку и представление в установленном порядке отчетности о реализации Программы.